o corporativo

Fornecedores

Investimento 

social privado

Exemplo de métrica

8. Lei 15.042/24, institui o Sistema Brasileiro de 
Comércio de Emissões de Gases de Efeito Estufa 

(SBCE)
Seguem abaixo alguns artigos da Lei, note que quem emitir acima de 25.000 tCO2e (vinte e 

cinco mil toneladas de dióxido de carbono equivalente) por ano, será obrigado a reduzir ou 

compensar.

Art. 1º Esta Lei institui o Sistema Brasileiro de Comércio de Emissões de Gases de Efeito Estufa 

(SBCE) e altera as Leis nºs 12.187, de 29 de dezembro de 2009, 12.651, de 25 de maio de 2012

[...]

Estarão sujeitos à regulação do SBCE os operadores responsáveis pelas instalações e 

pelas fontes que emitam:

I - acima de 10.000 tCO2e (dez mil toneladas de dióxido de carbono equivalente) por ano, 
para fins do disposto nos incisos I, II e IV do caput do art. 29 desta Lei;

II - acima de 25.000 tCO2e (vinte e cinco mil toneladas de dióxido de carbono equivalente) 
por ano, para fins do disposto nos incisos I, II, III e IV do caput do art. 29 desta Lei.

Art. 50. O SBCE será implementado nas seguintes fases:

I - fase I: período de 12 (doze) meses, prorrogável por mais 12 (doze) meses, para a edição da